
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 68 del 08-08-2017

Oggetto: Art. 9, comma 7 D.L. 18 ottobre 2012  n. 179 -  Definizione  e
approvazione obiettivi di accessibilità per il 2017 al sito web
istituzionale e ai relativi servizi erogati.

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  otto del mese di agosto alle ore 12:30, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass
.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
SCORSOLINI LUCA VICE SINDACO Assente
VICI CLAUDIO ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   2 Assenti n.   1.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Giuseppe Bizzarro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-08-2017 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-l’art. 1 della legge 9 gennaio 2004, n. 4 ( Legge Stanca) “ Disposizioni per favorire
l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici”, dispone che “ la Repubblica
riconosce  e tutela il diritto di ogni persona ad accedere a tutte le fonti di informazione
e ai relativi servizi, ivi compresi quelli che si articolano attraverso gli strumenti
informatici e telematici. E’ tutelato e garantiti, in particolare, il diritto di accesso ai
servizi informatici e telematici della pubblica amministrazione a ai servizi di pubblica
utilità da parte delle persone disabili, in ottemperanza al principio di eguaglianza ai
sensi dell’articolo 3 della Costituzione”.
-la Legge Stanca, l. n. 4/2004, definisce l’accessibilità come  “ la capacità dei sistemi
informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare
servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da aprte di coloro
che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari”. Essa riguarda, perciò, i prodotti hardware e software delle Pubbliche
Amministrazioni;
- il D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 ( decreto crescita 2.0), recante “ Ulteriori misure
urgenti per la crescita del Paese”, conv. con modif. nella L. 17 dicembre 2012, n. 212,
ha inciso su  alcune disposizioni la legge 4/2004 ed il  D.lgs. 82/2005 (Cad),
prevedendo sostanzialmente una modificazione in ambito di accessibilità delle
postazioni di lavoro e dei documenti pubblicati sui siti web delle PP.AA, con l’obbligo
per le stesse di pubblicare sul sito web gli obiettivi annuali di accessibilità. La mancata
osservanza delle disposizione in ordine all’accessibilità rileva ai fini della misurazione e
della valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili.
Dato atto che
-il riferimento all’inclusione digitale, di cui alla rubrica del’art. 9 del d.l. 179/2012,
rende necessario prevedere che sia garantita l’accessibilità , con responsabilità in caso
di inosservanza delle norme;
-il nuovo art. 5-bis dell’art. 23- ter del D.lgs. 82/2005 dispone che i documenti
amministrativi informatici, cioè  gli atti formati da una P.A. attraverso strumenti
informatici , nonché i dati e i documenti informatici detenuti dalle stesse, devono essere
fruibili al di là della condizione di disabilità personale, applicando i criteri di
accessibilità definiti dai requisiti tecnici di cui all’art. 11 della legge 4/2004;
- ai sensi dell’art. 6, lett. e) dell’art. 9 del d.l. 179/2012 la pubblicazione di atti  e
provvedimenti amministrativi oggetto di pubblicità legale, nonché di moduli e
formulari, deve avvenire in moda da renderli fruibili anche alle persone con disabilità.
Non è. Pertanto ammessa la pubblicazione di documenti-immagine, cioè documenti
cartacei scansionati  senza che si dia corso ad idonea digitalizzazione del testo ivi
contenuto.
Visto l’allegato “ Obiettivi di accessibilità per l’anno 2017”, redatto ai sensi dell’art. 9,
comma 7 del D.L. 179/2012
Considerata l’opportunità di nominare formalmente una persona per l’accessibilità;
Visto il D.lgs n. 267/2000

DELIBERA
1.di adottare l’allegato documento “ Obiettivi di accessibilità per l’anno 2017” redatto
ai sensi dell’art. 9, comma 7, d.l. 179/2012;
2.di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale del documento stesso;);
3. di rendere, con successiva votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-08-2017 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to  Giuseppe Bizzarro

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 68   del     08-08-2017

PROPOSTA N. 75 DEL 08-08-2017 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

Art. 9, comma 7 D.L. 18 ottobre 2012  n. 179 -  Definizione  e approvazione
obiettivi di accessibilità per il 2017 al sito web istituzionale e ai relativi
servizi erogati.

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 08-08-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  Giuseppe Bizzarro

---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 08-08-2017 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 227 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto
ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 09-08-2017 
                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Francesca Cesani

__________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-08-2017 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  08-08-2017                    IL SEGRETARIO COMUNALE
           F.to  Giuseppe Bizzarro

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE

               Giuseppe Bizzarro

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 08-08-2017 - Pag. 4 - Comune di Montefranco


